ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEP. EDUARDO BRITO

Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100 E-mail: depeduardobrito@gmail.com

WhatsApp (83) 99173-3132 Instagram: eduardobritopb

Requerimento de Solicitação nº ________  /2025

(Deputado Dr. Eduardo Brito)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do Art. 53 § 2º da Constituição do Estado da Paraíba,

combinado com o art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja oficiado

ao Ilustríssimo Governador João Azevedo, e ao Comandante-Geral da Polícia Militar, no

sentido de intensificar as rondas policiais na zona rural do Município de Mataraca, Estado

da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A região de Mataraca é uma área habitada, a qual possui diversas atividades comerciais,

além de fazer fronteira com o Estado do Rio Grande do Norte. Termos uma intensificada

presença de rondas ostensivas, gera a segurança dos moradores e trabalhadores, inibindo

a ocorrência de crimes e trazendo mais tranquilidade para todos. Assim, prevenindo e

controlando ações criminosas como tráfico de drogas, assaltos e furtos, que infelizmente

são comuns na região,  buscando diminuir os índices de criminalidade, trazendo um

ambiente mais seguro e propício ao desenvolvimento da região. Com a presença de

policiais constantemente, a resposta a situações de risco e emergências será mais rápida

e eficaz, salvando vidas e minimizando prejuízos.

Por ser matéria de relevância inquestionável e notório interesse público, espera a devida

aprovação pelos pares.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 16 de Junho de 2025.

                                            Deputado Estadual/ Solidariedade

22.372

mailto:depeduardobrito@gmail.com